



MUNICÍPIO DO RECIFE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	9.395.500.000,00	10.177.529.578,85	2.236.066.570,56	21,97%	9.921.920.790,61	97,49%	255.608.788,24
RECEITAS CORRENTES	8.237.068.000,00	8.585.818.157,07	1.517.569.268,02	17,68%	8.369.686.588,55	97,48%	216.131.568,52
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.635.466.000,00	3.805.466.000,00	574.559.632,63	15,10%	3.620.788.387,47	95,15%	184.677.612,53
Impostos	3.132.466.000,00	3.302.466.000,00	528.588.160,16	16,01%	3.114.657.838,54	94,31%	187.808.161,46
Taxas	503.000.000,00	503.000.000,00	45.971.472,47	9,14%	506.130.548,93	100,62%	(3.130.548,93)
CONTRIBUIÇÕES	327.010.000,00	330.010.000,00	67.635.481,99	20,49%	380.060.816,39	115,17%	(50.050.816,39)
Contribuições Sociais	177.010.000,00	177.010.000,00	40.476.214,41	22,87%	225.514.751,92	127,40%	(48.504.751,92)
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	150.000.000,00	153.000.000,00	27.159.267,58	17,75%	154.546.064,47	101,01%	(1.546.064,47)
RECEITA PATRIMONIAL	203.118.000,00	206.612.603,68	89.171.369,22	43,16%	300.485.580,79	145,43%	(93.872.977,11)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	9.410.000,00	9.410.000,00	2.733.809,14	29,05%	14.006.101,10	148,84%	(4.596.101,10)
Valores Mobiliários	193.708.000,00	197.202.603,68	62.051.227,02	31,47%	262.093.146,63	132,91%	(64.890.542,95)
Cessão de Direitos	-	-	24.386.333,06	-	24.386.333,06	-	(24.386.333,06)
RECEITA DE SERVIÇOS	63.015.000,00	77.965.000,00	17.753.743,41	22,77%	86.817.390,16	111,35%	(8.852.390,16)
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	6.800.000,00	8.800.000,00	6.010.848,96	68,31%	19.389.654,81	220,34%	(10.589.654,81)
Serviços e Atividades referentes à Saúde	35.000.000,00	47.950.000,00	9.239.495,21	19,27%	49.910.376,48	104,09%	(1.960.376,48)
Outros Serviços	21.215.000,00	21.215.000,00	2.503.399,24	11,80%	17.517.358,87	82,57%	3.697.641,13
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.826.169.000,00	3.983.474.553,39	724.664.786,30	18,19%	3.803.216.798,84	95,47%	180.257.754,55
Transferências da União e de suas Entidades	2.126.437.000,00	2.159.542.901,00	404.751.400,91	18,74%	2.032.237.120,11	94,10%	127.305.780,89
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.105.222.000,00	1.124.101.652,39	185.855.663,79	16,53%	1.099.922.208,45	97,85%	24.179.443,94
Transferências de Instituições Privadas	19.630.000,00	19.630.000,00	17.215.080,51	87,70%	24.531.131,48	124,97%	(4.901.131,48)
Transferências de Outras Instituições Públicas	574.680.000,00	680.000.000,00	116.816.167,24	17,18%	646.473.041,39	95,07%	33.526.958,61
Demais Transferências Correntes	200.000,00	200.000,00	26.473,85	13,24%	53.297,41	26,65%	146.702,59
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	182.290.000,00	182.290.000,00	43.784.254,47	24,02%	178.317.614,90	97,82%	3.972.385,10
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	79.055.000,00	79.055.000,00	15.924.036,31	20,14%	69.942.289,39	88,47%	9.112.710,61
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	16.015.000,00	16.015.000,00	6.486.142,37	40,50%	31.397.266,60	196,05%	(15.382.266,60)
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	87.220.000,00	87.220.000,00	21.374.075,79	24,51%	76.978.058,91	88,26%	10.241.941,09
RECEITAS DE CAPITAL	1.158.432.000,00	1.591.711.421,78	718.497.302,54	45,14%	1.552.234.202,06	97,52%	39.477.219,72
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	962.000.000,00	962.000.000,00	218.582.366,15	22,72%	956.700.353,72	99,45%	5.299.646,28
Operações de Crédito - Mercado Interno	712.000.000,00	712.000.000,00	218.582.366,15	30,70%	823.232.542,05	115,62%	(111.232.542,05)
Operações de Crédito - Mercado Externo	250.000.000,00	250.000.000,00	-	0,00%	133.467.811,67	53,39%	116.532.188,33
ALIENAÇÃO DE BENS	1.500.000,00	396.000.185,00	445.371.687,64	112,47%	445.645.673,08	112,54%	(49.645.488,08)
Alienação de Bens Móveis	-	394.500.185,00	445.371.687,64	112,90%	445.645.673,08	112,96%	(51.145.488,08)
Alienação de Bens Imóveis	1.500.000,00	1.500.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.500.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	446.607,67	-	(446.607,67)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	159.932.000,00	198.711.236,78	43.516.759,07	21,90%	108.486.895,06	54,60%	90.224.341,72
Transferências da União e de suas Entidades	158.932.000,00	192.492.344,37	43.516.759,07	22,61%	103.268.002,65	53,65%	89.224.341,72
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.000.000,00	1.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.000.000,00
Transferências de Instituições Privadas	-	5.218.892,41	-	0,00%	5.218.892,41	100,00%	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	35.000.000,00	35.000.000,00	11.026.489,68	31,50%	40.954.672,53	117,01%	(5.954.672,53)
Demais Receitas de Capital	35.000.000,00	35.000.000,00	11.026.489,68	31,50%	40.954.672,53	117,01%	(5.954.672,53)
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	461.500.000,00	461.500.000,00	76.648.086,89	16,61%	468.130.032,57	101,44%	(6.630.032,57)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	9.857.000.000,00	10.639.029.578,85	2.312.714.657,45	21,74%	10.390.050.823,18	97,66%	248.978.755,67



MUNICÍPIO DO RECIFE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	9.857.000.000,00	10.639.029.578,85	2.312.714.657,45	21,74%	10.390.050.823,18	97,66%	248.978.755,67
DÉFICIT (VI) ¹					-		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	9.857.000.000,00	10.639.029.578,85	2.312.714.657,45	21,74%	10.390.050.823,18	97,66%	248.978.755,67
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	400.670.382,30			400.670.382,30		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		400.670.382,30			400.670.382,30		

FONTE: SIAFIM Recife-Sistema Integrado de Administração Financeira da Prefeitura de Recife, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças/Gerência Geral de Contabilidade do Município. Emissão: 20/02/2026, às 13:25:45.

¹ O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Em Reais

RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	461.500.000,00	461.500.000,00	76.648.086,89	16,61%	468.130.032,57	101,44%	(6.630.032,57)
RECEITAS CORRENTES	461.500.000,00	461.500.000,00	76.648.086,89	16,61%	468.130.032,57	101,44%	(6.630.032,57)
CONTRIBUIÇÕES	426.000.000,00	426.000.000,00	72.942.336,75	17,12%	446.429.250,03	104,80%	(20.429.250,03)
Contribuições Sociais	426.000.000,00	426.000.000,00	72.942.336,75	17,12%	446.429.250,03	104,80%	(20.429.250,03)
RECEITA DE SERVIÇOS	34.500.000,00	34.500.000,00	3.705.750,14	10,74%	21.700.782,54	62,90%	12.799.217,46
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	34.500.000,00	34.500.000,00	3.705.750,14	10,74%	21.700.782,54	62,90%	12.799.217,46
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.000.000,00	1.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.000.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	1.000.000,00	1.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.000.000,00

FONTE: SIAFIM Recife-Sistema Integrado de Administração Financeira da Prefeitura de Recife, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças/Gerência Geral de Contabilidade do Município. Emissão: 20/02/2026, às 13:25:45.